Pourquoi donc un instant avant-dernier implique-t-il contradiction ? Parce que, entre deux instants quelconques, si voisins qu'on les prenne, s'écoule toujours un temps, lequel est de soi divisible à l'infini. Si donc la vie de Socrate admet un tout dernier instant où

il est encore vivant, puis un autre, premier, où il n'existe plus, il faudra dans l'entre-deux un temps où Socrate ni n'existe ni n'existe pas. Mais voilà qui exigerait un intermédiaire entre *être* et *n'être pas*, impliquant par suite la négation de leur opposition de contradiction.

Il n'y a donc pas à en sortir. C'est un seul et même instant qui est à la fois ultime et premier, et c'est lui qui fait la difficulté pour laquelle saint Thomas renvoie toujours au livre VIII de la *Physique*, chapitre 8. Citons le passage où Aristote formule l'argument qui nous met devant le problème :

Soit le temps *ACB*, et *D* la chose.

$$\left[\dots \frac{A}{C} \dots \frac{B}{C} \dots \right]$$

D est *x* dans tout le temps *A*, et *non-x* dans tout le temps *B* ; en *C*, *D* sera donc *x* et *non-x* ; en effet il est vrai de dire que *D* est *x* durant tout ce qui appartient au temps *A*, puisqu'il est *x* pendant tout ce temps, et en *B* qu'il est *non-x* ; or *C* est dans tous les deux¹.

Bref, suivant cet argument, en *C*, l'instant qui divise les temps *A* et *B*, il y aurait chevauchement des contradictoires, ce qui est impossible. Aristote en conclut :

Il ne faut donc pas accepter que *D* soit *x* dans tout ce qui appartient au temps *A*, mais excepter le dernier instant, à savoir *C*. Or c'est l'ultérieur [c'est-à-dire le terme extrême du changement], et si c'est tout le temps *A* qui a été employé, soit à la production de *x* que *D* n'avait pas, soit à la destruction de *x*, en tout cas c'est en *C* que s'achèvent cette production ou cette destruction : par suite c'est en ce point [*C*] qu'il sera pour la première fois vrai de dire que la chose [*D*] est *x* ou *non-x*. Autrement, ou bien sa production achevée, elle ne serait pas et, sa destruction achevée, elle serait ; ou bien elle sera nécessairement et simultanément *x* et *non-x*, c'est-à-dire que, et d'une façon générale, elle sera et ne sera pas².

Et voilà de quoi le Philosophe nous avait avertis :

... Si l'on ne rapporte pas toujours l'indivisible [*C*] qui partage le temps en antérieur [*A*] et ultérieur [*B*], à ce qui *pour la chose* [*D*] est l'ultérieur, alors la même chose simultanément sera et ne sera pas, et, quand elle se sera produite, elle ne sera pas. Assurément l'indivisible [*C*] est commun aux deux, et à l'antérieur [*A*] et à l'ultérieur [*B*] ; il est identique et un numériquement, mais il ne l'est pas en notion : il est en effet la fin